- Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

INDICAÇÃO  N.° 153/2025
Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocol°  n° (-ZA()6   de   9  / 	 cL.t
Liv n  	O&  	Fls  (k..I
As

"Reforma do campo de futebol de
Sacra Família do Tinguá, incluindo

instalação de grama sintética refletores
e manutenção dos vestiários."

0 Vereador que a este subscreve nos termos regimentais vigentes, REQUER à mesa, ouvido o Plenário, solicitar ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, que seja enviado para esta casa tal como este vereador, "reforma do campo de
futebol de Sacra Família do Tinguá, incluindo instalação de grama sintética refletores e manutenção dos
vestiários."
Indico a Vossa Excelência que sejam tomadas as medidas necessárias para a reforma do campo de futebol da
Sacra Familia, visando melhorar as condições de prática esportiva e lazer para a comunidade. A reforma deve
incluir:

- Instalação de Grama Sintética: grama sintética de alta qualidade, proporcionando uma superfície de jogo mais
segura e durável, além de reduzir os custos de manutenção.

- Instalação de Refletores: refletores para iluminar o campo, permitindo que os jogos e treinos possam ser realizados
noite, aumentando a utilização do espaço e beneficiando os atletas e a comunidade.

- Manutenção dos Vestiários: manutenção dos vestiários, garantindo condições dignas e higiênicas para os usuários
do campo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica diante da necessidade de melhorar as condições de prática esportiva e lazer para a
comunidade da Sacra Família. 0 campo de futebol atual encontra-se em condições precárias, com uma superfície
de jogo irregular e sem iluminação adequada, o que limita a sua utilização e compromete a segurança dos atletas.

A instalação de grama sintética de alta qualidade proporcionará uma superfície de jogo mais segura e durável,
reduzindo os custos de manutenção e permitindo uma maior utilização do espaço. Além disso, a instalação de
refletores permitirá que os jogos e treinos possam ser realizados à noite, aumentando a utilização do espaço e
beneficiando os atletas e a comunidade.

A reforma do campo de futebol da Sacra Família também trará benefícios significativos para a prática esportiva e o
lazer, além de valorizar o espaço público e melhorar a qualidade de vida dos moradores. A comunidade local há
anos clama por melhorias no campo, e a realização desta obra será um importante passo para atender as
necessidades da população.

Portanto, é fundamental que sejam alocados recursos para a reforma do campo de futebol da Sacra Família,
garant,ndo assim um espaço seguro e adequado para a prática esportiva e o lazer da comunidade.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  07 de abril de 2025.

--("GABRIEL DA SILVA LOURENÇQi--- -

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles, s/n° — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1